
92  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0218/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/288988, de 11/03/2022 – COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Guilherme Augusto Miranda Cabral, Matrícula nº. 6696/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para ela-
boração de laudo de avaliação para aluguel do mesmo, sito na Avenida Rai-
mundo Veridiano Cardoso nº 1008, e pesquisa de mercado imobiliário, no 
Município de Tucuruí/PA, referente ao Processo da SESPA nº 2021/1303999.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 17 a 19/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771926
PORTARIA Nº. 0216/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/292070, de 11/03/2022 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Visita técnica no Hospital Regional Públicos dos Caetés, no Município 
de Capanema/PA e Visita técnica para Requalificação da Orla do Rio Peixe-boi/PA.
DESTINO: Capanema/Peixe Boi/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 771921

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 03.03.2022, encerrando em 02.03.2023.
Data de Assinatura: 02.03.2022.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 771573
9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas 
as planilhas do Contrato e decrescido o valor de R$2.614.727,79 (dois milhões 
e seiscentos e quatorze mil e setecentos e vinte e sete reais e setenta e nove 
centavos), passando o valor global de R$65.944.745,96 (sessenta e cinco mi-
lhões e novecentos e quarenta e quatro mil e setecentos e quarenta e cinco reais 
e noventa e seis centavos), para R$63.330.018,17 (sessenta e três milhões e 
trezentos e trinta mil e dezoito reais e dezessete centavos), representando uma 
redução na ordem de 4,948515% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 10.03.2022.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 771575

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2017.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$13.959,11 (treze mil, novecentos e cinquenta e nove reais e onze centa-
vos), passando o valor global de R$137.390,43 (cento e trinta e sete mil, 
trezentos e noventa reais e quarenta e três centavos), para R$151.349,54 
(cento e cinquenta e um mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
e quatro centavos), representando um aumento na ordem de 10,160180% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 14.03.2022.
Contratada: G. G. M. NEGRÃO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS EIRELI, 
CNPJ: 21.861.204/0001-97.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 771569
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2018.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 05.04.2022, 
encerrando em 04.04.2023.
Data de Assinatura: 14.03.2022.
Contratada: CONSULTARE – SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 20.710.672/0001-06.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 771571

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/194811, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Executiva da Célula de Apoio 
ao Sehis, a Sra. MARCIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula nº 5903662/6, 
afastada por motivo de enfermidade, a contar de 03.02.2022.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. MARIA SILVIA CAMARAO DE SOUSA, Matrícula nº 
57194821/1, para substituir a referida funcionária no período em que esti-
ver afastada pelo motivo acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 03.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 772174
PORTARIA N.º 038/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/190146, refe-
rente a substituição da Chefe de Gabinete, a Sra. PATRÍCIA ARAÚJO DINIZ, 
matrícula nº 5143756/4, no período de 14.03.2022 a 17.04.2022, devido 
ao gozo de suas férias.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934-
1, para substituir a referida funcionária no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 14.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 772163
PORTARIA N.º 037/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/207844, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1.CONCEDER a Assistente Social NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Matrícu-
la nº 33111/1, servidora da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará (HEMOPA), ora cedida a esta Companhia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16.03.2022 a 14.05.2022, referente ao 
período aquisitivo 06.01.2008/ 05.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de março de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 772154


